
D.A.26/GAB

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE

DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO
RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

L'ASSESSORE

VISTO lo statuto della Regione Siciliana;

VISTA  la  L.R.  10  agosto1965,  n.  21,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  concernente
l'istituzione dell'E.S.A.;

VISTO lo Statuto dell'Ente di Sviluppo Agricolo, approvato con D.P.R. Sn. 108/A del 21 gennaio
2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P. n. 643/Area l^/S.G. del 29 novembre 2017 con il quale si è proceduto alla nomina

dell'On.le  Edgardo  Bandiera  ad  Assessore  Regionale  con  preposizione  all'Assessorato
Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

CONSIDERATO che, in atto, l'Ente è ancora privo della figura del Presidente del CdA;
VISTO  il D.A. n. 24/GAB del 04/03/2020 con il quale  è revocato l’incarico di Commissario ad

Acta dell’Ente di Sviluppo Agricolo conferito al Dott. Antonino Cosimo D’Amico;
VISTO  il  D.A.  n.  25/GAB del  19/03/2020 con il  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  Vito Sinatra

l’incarico di Commissario ad Acta dell’Ente di Sviluppo Agricolo fino al 27/03/2020;

TENUTO CONTO che i tempi di attuazione della procedura di nomina del Presidente, richiedono
un  arco  temporale  che  non  ritrova  riscontro  con  l’urgenza  manifestata  dell’Ente  per
l’adozione degli atti deliberativi urgenti ed indifferibili;

TENUTO CONTO  altresì  che  L’E.S.A.  non può svolgere  la  propria  attività  in  assenza  di  un
soggetto avente funzione di legale rappresentante dell’ente;

CONSIDERATO  che occorre procedere ad adempimenti propedeutici per garantire la continuità
dell’azione amministrativa;

VISTA la nota dell’E.S.A. del 24/03/2020 con la quale sono state formulate richieste  urgenti ed
inderogabili;

RAVVISATA la  necessità,  di  prorogare  fino  al  10/04/2020  l’incarico  di  Commissario  ad  Acta
dell’Ente  di  Sviluppo  Agricolo  al  Dott.  Vito  Sinatra,  dirigente  III  fascia
dell’Amministrazione regionale, con i seguenti adempimenti: 
- Biofabbrica ESA di Ramacca;
- Bilancio consuntivo 2018;
- Riaccertameno ordinario dei residui attivi e passivi per l’esercizio finanziario 2018;
- adempimenti per la nomina del Direttore generale dell’E.S.A.;
-  Atto  di  indirizzo  per  l’effettuazione  di  attività  di  manutenzione  del  territorio  e  del
paesaggio  rurale  a  favore  dei soggetti pubblici ed imprese agricole di cui all’art. 5 della
legge regionale 11 giugno 2014,  n. 13, utilizzando il personale ed i mezzi tecnici di  cui
all’art. 1 della legge regionale 31 agosto 1998, n. 16. - Avviamento dei lavoratori a tempo
determinato  anno  2020  -  Rimodulazione  del  cronoprogramma  economico  relativo  al
finanziamento della campagna di meccanizzazione agricola 2020;



VISTE le leggi regionali 12 agosto 2014 n 21 e 7 maggio 2015, n. 9 che dispongono in materia di
obblighi di pubblicazione;

DECRETA

   Art. 1

Per i motivi in premessa indicati, che si intendono integralmente riportati, l’incarico di Commissario
ad  Acta  dell’Ente  di  Sviluppo  Agricolo  conferito  al  Dott.  Vito  Sinatra,  Dirigente
dell'Amministrazione  Regionale,  con  D.A.  n.  25/GAB  del  19/03/2020  è  prorogato  fino  al
10/04/2020 con il compito di adempiere ai seguenti adempimenti: 

- Biofabbrica ESA di Ramacca;
- Bilancio consuntivo 2018;
- Riaccertameno ordinario dei residui attivi e passivi per l’esercizio finanziario 2018;
- adempimenti per la nomina del Direttore generale dell’E.S.A.;
-  Atto  di  indirizzo  per  l’effettuazione  di  attività  di  manutenzione  del  territorio  e  del
paesaggio  rurale  a  favore  dei soggetti pubblici ed imprese agricole di cui all’art. 5 della
legge regionale 11 giugno 2014,  n. 13, utilizzando il personale ed i mezzi tecnici di  cui
all’art. 1 della legge regionale 31 agosto 1998, n. 16. - Avviamento dei lavoratori a tempo
determinato  anno  2020  -  Rimodulazione  del  cronoprogramma  economico  relativo  al
finanziamento della campagna di meccanizzazione agricola 2020.

Art.2
L’incarico  di  Commissario  ad  Acta di  cui  all’art.  1  non comporta  oneri  a  carico  del  bilancio
regionale.

Art. 3
Il  presente  Decreto  non  necessita  del  visto  di  registrazione  della  Ragioneria  Centrale  ai  sensi
dell'art. 62 della Legge Regionale 10/99, in quanto rientra tra gli atti non assoggettati all'esame delle
Ragionerie Centrali di cui alla circolare assessoriale Bilancio e Finanze n. 23/1999 e alla circolare
assessoriale Bilancio e Finanze n. 3/2005.

      Art. 4
Il Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale provvederà a  notificare il  presente decreto al
Dott.  Vito Sinatra e all’Ente di Sviluppo Rurale e alla pubblicazione per estratto sulla Gazzetta
Ufficiale della Regione Siciliana.

Art. 5
Il  presente  decreto,  per  l’assolvimento  dell’obbligo  previsto  dall’art.  98  della  legge  regionale
n.9/2015, comma 6, sarà pubblicato in forma integrale sul sito istituzionale della Regione Siciliana,
nelle  pagine  dell’Assessorato  regionale  dell'Agricoltura  dello  Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca
Mediterranea.

Palermo, 25 marzo 2020
L’ASSESSORE

  F.to      BANDIERA 


